

TCT TÂN CẢNG SÀI GÒN
CTY CP KHO VẬN TÂN CẢNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 220/KVTC-KHKD
V/v giải trình BCTC Quý 4.2020,
BCTC hợp nhất Quý 4.2020

TP. Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 02 năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCK NN)
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo cáo kết quả hoạt động kinh doanh kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước. Về vấn đề này, Công ty CP Kho Vận Tân Cảng (TCW) giải trình thay đổi lợi nhuận sau thuế Quý 4.2020 của công ty mẹ và báo cáo hợp nhất so với cùng kỳ năm 2019 của như sau:

1. Báo cáo tài chính Quý 4.2020

Chỉ tiêu	Quý 4/2020	Quý 4/2019	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	163,350,939,391	166,148,376,115	(2,797,436,724)	98.32%
Giá vốn hàng bán	122,984,413,727	121,342,819,735	1,641,593,992	101.35%
% giá vốn/DT	75.29%	73.03%	2.26%	103.09%
Lợi nhuận gộp	40,366,525,664	44,805,556,380	(4,439,030,716)	90.09%
Doanh thu hoạt động tài chính	2,680,837,741	3,261,455,301	(580,617,560)	82.20%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	11,177,552,165	14,532,534,771	(3,354,982,606)	76.91%

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 4/2020 đạt 11,18 tỷ đồng, giảm 23,1% tương đương 3,35 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2019 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần giảm 1,68% tương đương 2,8 tỷ đồng, trong khi giá vốn tăng 1,35% tương đương 1,6 tỷ đồng do tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần tăng 2,26% trong quý 4/2020. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 9,91% tương đương 4,4 tỷ đồng. Ngoài ra, doanh thu hoạt động tài chính giảm 17,8% tương đương 580 triệu đồng làm giảm Lợi nhuận sau thuế.

2. Báo cáo tài chính Quý 4.2020 hợp nhất

Chỉ tiêu	Quý 4/2020	Quý 4/2019	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	203,803,017,731	189,776,936,963	14,026,080,768	107.39%
Giá vốn hàng bán	156,664,853,152	140,198,555,112	16,466,298,040	111.74%
% giá vốn/Doanh thu	76.87%	73.88%	3.00%	104.05%
Lợi nhuận gộp	47,138,164,579	49,578,381,851	(2,440,217,272)	95.08%
Doanh thu hoạt động tài chính	2,729,209,300	3,265,556,969	(536,347,669)	83.58%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	14,263,783,283	17,374,245,235	(3,110,461,952)	82.10%

Lợi nhuận Hợp nhất sau thuế TNDN Quý 4/2020 đạt 14 tỷ đồng, giảm 18% tương đương 3,1 tỷ đồng so với cùng kỳ quý 4/2019 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 7,39% tương đương 14 tỷ đồng. Trong đó, doanh thu của cty mẹ giảm 2%, doanh thu công ty con đều tăng trên 10%, dẫn đến doanh thu thuần hợp nhất quý 4/2020 tăng 7,39% so với cùng kỳ. Giá vốn tăng 11,74% tương đương 16,47 tỷ đồng làm cho tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần tăng 3% trong quý 4/2020. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp

giảm 4,92% tương đương 2,44 tỷ đồng. Ngoài ra, doanh thu hoạt động tài chính giảm 16,42% tương đương 536 triệu đồng làm giảm Lợi nhuận sau thuế.

Trên đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận sau thuế TNDN quý 4/2020 giảm so với cùng kỳ quý 4/2019.

Công ty cổ phần Kho vận Tân Cảng kính giải trình cho Quý Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà nội và Quý Cổ đông được rõ.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng TCKT
- Lưu, KHKD, H03





Faint, illegible text, possibly a stamp or header information.